к делу № 1- 395/19 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Армавир 02 сентября 2019г.

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего : Съемщиковой Г.Н.

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Армавира, - помощника прокурора Запорожец В.К., 

подсудимого: ФИО1,

защитника : Гурина А.Е. представившего удостоверение №6604 и ордер № 697860,

при секретаре судебного заседания,- консультанте : ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

...> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч1 ст. 328 УКРФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление квалифицируемое как уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, 08 февраля 2010 года поставлен на воинский учет в военном комиссариате г. Армавира Краснодарского края. 08 февраля 2010 года в период первоначальной постановки на воинский учет, прошел медицинскую комиссию и был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями категории годности «Б-3».

По достижении 18-летнего возраста ФИО1 подлежащему на основании ст. 22 ФЗ РФ № 53 «О воинской обязанности и военной службе» призыву в вооруженные силы Российской Федерации, 13 февраля 2018 года старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Армавира Краснодарского края К.. в военном комиссариате г. Армавира, расположенном по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № 1, вручена под роспись повестка установленного образца о явке в военный комиссариат г. Армавира Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно прохождения медицинской и призывной комиссии, связанной с осенним призывом на 06.04.2018 года к 09 час. 00 мин.

Преследуя цель избежать исполнения конституционной обязанности по прохождению военной службы, предусмотренной ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Федерального закона от 

<

...> N 53-ФЗ РФ "О воинской обязанности и военной службе" «О воинской обязанности и военной службе», ФИО1, являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу, 06 апреля 2018 года, будучи надлежащим образом извещенным повесткой военного комиссариата г. Армавира Краснодарского края, умышленно не явился на мероприятие, связанное с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинской и призывной комиссии в отделении военного комиссариата г. Армавира Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО1 умышленно, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, скрылся, достоверно зная о том, что его будут разыскивать.

18 сентября 2018 года местонахождение ФИО1 установлено и в тот же день старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Армавира Краснодарского края К.. в военном комиссариате г. Армавира, расположенном по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № 1, вручена под роспись повестка установленного образца о явке в военный комиссариат г. Армавира Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно прохождения медицинской и призывной комиссии, связанной с осенним призывом на 05.10.2018 года к 09 час. 00 мин.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, а также преследуя цель избежать исполнения конституционной обязанности по прохождению военной службы, предусмотренной ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ РФ "О воинской обязанности и военной службе" «О воинской обязанности и военной службе», ФИО1, являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу, 05 октября 2018 года, будучи надлежащим образом извещенным повесткой военного комиссариата г. Армавира Краснодарского края, умышленно не явился на мероприятие, связанное с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинской и призывной комиссии в отделении военного комиссариата г. Армавира Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО1 умышленно, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, скрылся, достоверно зная о том, что его будут разыскивать.

27.02.2019 года местонахождение ФИО1 установлено и в тот же день старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Армавира Г.., в военном комиссариате г. Армавира, расположенном по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № 1, ему вручена под роспись повестка установленного образца о явке в военный комиссариат г. Армавира Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно прохождения медицинской и призывной комиссии, связанной с весенним призывом на 02.04.2019 года к 09 час. 00 мин.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, а также преследуя цель избежать исполнения конституционной обязанности по прохождению военной службы, предусмотренной ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Закона РФ N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ФИО1, являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу, 02.04.2019 года, будучи надлежащим образом извещенным повестками о явке в военный комиссариат г. Армавира Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения мероприятий связанных с весенним призывом, умышленно осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, не явился для прохождения медицинской и призывной комиссии в военный комиссариат г. Армавира Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, в связи с чем, не прошел медицинскую и призывную комиссию, уклонившись от воинского призыва.

18.04.2019 года местонахождение ФИО1 установлено и в тот же день помощником начальника отделения по призыву военного комиссариата г. Армавира П.. по месту жительства и регистрации ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...>, ему вручена лично под роспись повестка установленного образца о явке в военный комиссариат г. Армавира Краснодарского края для проведения мероприятий связанных с весенним призывом, а именно для прохождения медицинской и призывной комиссии, на 18.04.2019 года к 09 час. 00 мин, в военный комиссариат г. Армавира Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, а также преследуя цель избежать исполнения конституционной обязанности по прохождению военной службы, предусмотренной ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Закона РФ N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ФИО1, являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу, 18.04.2019 года, будучи надлежащим образом извещенным повестками о явке в военный комиссариат г. Армавира, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения мероприятий связанных с весенним призывом, умышленно осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, не явился для прохождения медицинской и призывной комиссии в военный комиссариат г. Армавира, расположенный по адресу: 

<

...>, в связи с чем, не прошел медицинскую и призывную комиссию.

30.04.2019 года местонахождение ФИО1 установлено и в тот же день помощником начальника отделения по призыву военного комиссариата г. Армавира П. по месту жительства и регистрации ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...>, ему вручена лично под роспись повестка установленного образца о явке в военный комиссариат г. Армавира Краснодарского края для проведения мероприятий связанных с весенним призывом, а именно для прохождения медицинской и призывной комиссии, на 30.04.2019 года к 09 час. 00 мин, в военный комиссариат г. Армавира Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, а также преследуя цель избежать исполнения конституционной обязанности по прохождению военной службы, предусмотренной ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Закона РФ N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ФИО1, являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу, 30.04.2019 года, будучи надлежащим образом извещенным повестками о явке в военный комиссариат г. Армавира, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения мероприятий связанных с весенним призывом, умышленно осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, не явился для прохождения медицинской и призывной комиссии в военный комиссариат г. Армавира, расположенный по адресу: 

<

...>, в связи с чем, не прошел медицинскую и призывную комиссию.

Таким образом ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...>, уклонился от прохождения военной службы, достоверно зная, что у него отсутствуют предусмотренные законом основания для отсрочки, либо освобождения от призыва на военную службу, не имея уважительных причин к неявке для призыва на военную службу, заранее не уведомил ответственных должностных лиц военного комиссариата г. Армавира Краснодарского края о не явке по врученным ему повесткам с целью не прохождения военной службы, неоднократно уклонился от явки в военный комиссариат г. Армавира Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым нарушил требования ч.2 ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ РФ "О воинской обязанности и военной службе" «О воинской обязанности и военной службе»

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении данного преступления признал в полном объёме, суду показал, что 08.02.2010 года он был принят на воинский учет в военный комиссариат г. Армавира и при постановке на воинский учёт, прошел медицинскую комиссию, где ему была присвоена категория годности к военной службе «Б-3» - с незначительными ограничениями двустороннее плоскостопие 2 степени обеих стоп. В 2013-2014 г. он прошёл медицинское обследование и был установлен диагноз «язва желудка», была предоставлена отсрочка.

Он получал от сотрудников военного комиссариата г. Армавира, повестки, расписывался на корешках повесток, врученных ему 18.09.2018, 27.02.2019, 18.04.2019, 30.04.2019, однако не являлся своевременно, так как проходил дополнительное медицинское обследование. 

Причина, по которой он не являлся в военкомат, связанные с военной службой, является то, что он болен, но не прошёл в полном объёме медицинское обследование, так как работает неофициально, у него не работает мать и болен брат.

Вину в том, что он уклонялся от призыва на военную службу, не являлся по повесткам признает, но на это были причины, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями :

- свидетеля К.., которая суду показала, что в должности старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Армавира она состоит с сентября 2017 года. В её должностные обязанности входит: розыскные мероприятия граждан уклоняющихся от воинской обязанности, подготовка граждан по военно-учетным специальностям. Она занимается оформлением и проведением всех розыскных мероприятий по факту уклонения от воинской обязанности.

ФИО1 

<

...> года рождения 08.02.2010 при постановке на воинский учёт, прошел медицинскую комиссию, где ему была присвоена категория годности к военной службе «Б-З» - с незначительными ограничениями. 

13.02.2018 в военкомат г. Армавира расположенный по адресу: 

<

...> в какое время она не помнит, прибыл ФИО1 где она последнему, лично под роспись вручила повестку в кабинете № 1 о явке на призывные мероприятия связанные с военной службой в которой он лично расписался на 06.04.2018 года к 9.00 часам, но ФИО1 по повестке не прибыл. Также ей известно, что ФИО1 неоднократно получал повестки, но скрывался от явки в военкомат. 

- свидетеля П., который суду показал, что в должности помощника начальника отделения по призыву военного комиссариата г. Армавира он состоит с сентября 2016. В его должностные обязанности помимо всего прочего входит подготовка граждан на военную службу, розыск уклонистов и самовольно оставивших часть, оповещение.

28.11.2017 он прибыл по адресу: 

<

...> для того чтобы вручить повестку на призывные мероприятия связанные с военной службой ФИО1, но вручить повестку не представилось возможным так как ФИО1 не было дома, со слов соседей тот уехал и дома не проживает.

14.12.2017, он прибыл по месту жительства ФИО1, для того чтобы вручить повестку на призывные мероприятия связанные с военной службой, но вручить повестку не представилось возможным так как последнего, не было по месту проживания и со слов соседей стало известно, что тот не проживает по данному адресу на протяжении трех месяцев.

17.06.2018, 30.08.2018, 06.12.2018, 30.01.2019 он прибыл по месту жительства ФИО1 по 

<

...> для того чтобы вручить повестку на призывные мероприятия связанные с военной службой, но вручить повестку не представилось возможным так как дома никого не было, а также никто не отвечал на телефонные звонки.

18.04.2019 он прибыл для вручения повестки на призывные мероприятия связанные с военной службой, в этот день со двора вышел ФИО1 которому он лично вручил под роспись повестку на 18.04.2019 года к 9.00 часам, но последний не прибыл по повестке.

30.04.2019 он прибыл для вручения повестки на призывные мероприятия связанные с военной службой, в этот день со двора вышел ФИО1 которому он лично вручил под роспись повестку на 30.04.2019 года к 9.00 часам, но последний не прибыл по повестке.

-свидетеля Г., которая суду показала, что в должности старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Армавира она состоит с 2015 года. В ее должностные обязанности входит: розыскные мероприятия граждан уклоняющихся от воинской обязанности, подготовка граждан по военно-учетным специальностям. Она занимается оформлением и проведением всех розыскных мероприятий по факту уклонения от воинской обязанности.

Согласно представленного ей на обозрение личного дела ФИО1 может показать, что последний состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Армавир Краснодарского края с 08.02.2010.

08.02.2010 ФИО1, 

<

...> года рождения при постановке на воинский учёт, прошел медицинскую комиссию, где ему была присвоена категория годности к военной службе «Б-З» - годен к военной службе с незначительными ограничениями (двустороннее плоскостопие 2 степени обеих стоп).Решением призывной комиссии муниципального образования город Армавир от 22.11.2011 года категория годности «Б-3»-годен к военной службе с незначительными ограничениями подтверждена и предоставлена отсрочка от призыва в ВС РФ до 30.06.2012 года для получения образования в учебном заведении ФГОУ СПО «Армавирский машиностроительный техникум».

В период с 30.06.2012 года по 15.07.2017 ФИО1 не был отправлен в Вооруженные силы РФ в связи с отсутствием наряда на категорию граждан НСК- национальность Северного Кавказа.

С 01.10.2017 ФИО1 находился в категории «Розыск», так как уклонялся от мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Сотрудниками военного комиссариата города Армавир Краснодарского края и сотрудниками полиции ОМВД России по городу Армавиру были проведены следующие розыскные мероприятия:

31.10.2017 сотрудником военного комиссариата города Армавир Краснодарского края были проведены розыскные мероприятия, для установления местонахождения гражданина ФИО1, по адресу: 

<

...>, вручена повестка для прохождения медицинской и призывной комиссии. 

31.10.2017 ФИО1 прибыл в военный комиссариат г. Армавир Краснодарского края. Прошел медицинскую комиссию, врачом-хирургом военного комиссариата города Армавир Краснодарского края был направлен на дополнительное медицинское обследование. Решение призывной комиссии не вынесено, так как уклонился от прохождения медицинского обследования, выразившееся в том, что не явился с результатами медицинского обследования.

28.11.2017, 14.12.2017 30.01.2018 сотрудником военного комиссариата г. Армавир Краснодарского края были проведены розыскные мероприятия, для оповещения ФИО1, по адресу: 

<

...>, но последний дома отсутствовал.

13.02.2018 сотрудником военного комиссариата г. Армавир Краснодарского края была вручена повестка на 06.04.2018 года к 9.00 часам на мероприятия связанные с призывом на военную службу. 06.04.2018 ФИО1 не прибыл по повестке, нарушив требования п.1 ст.31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».

17.04.2018 сотрудником военного комиссариата г. Армавир Краснодарского края были проведены розыскные мероприятия, для оповещения ФИО1, по адресу: 

<

...>, со слов соседей выехали из города на несколько дней.

20.04.2018 ФИО1 прибыл в военный комиссариат г. Армавир Краснодарского края. Прошел медицинскую комиссию. Решение призывной комиссии не вынесено, так как не прибыл на призывную комиссию.

21.05.2018 она прибыла по адресу: 

<

...> для того чтобы вручить повестку на призывные мероприятия связанные с военной службой ФИО1, но вручить повестку не представилось возможным так как никто не вышел.

20.06.2018 она прибыла по адресу: 

<

...> для того чтобы вручить повестку на призывные мероприятия связанные с военной службой ФИО1, но вручить повестку не представилось возможным так как никто не вышел.

03.07.2018 исх. 

<

...> военным комиссариатом города Армавир Краснодарского края было отправлено письмо ФИО1 о явке на 10.07.2018 к 9.00 часам, не явился.

30.08.2018 сотрудником военного комиссариата г. Армавир Краснодарского края были проведены розыскные мероприятия для оповещения ФИО1, по адресу: 

<

...>, никто не вышел.

18.09.2018 сотрудником военного комиссариата г. Армавир Краснодарского края ФИО1 вручена повестка лично под роспись для прохождения медицинской и призывной комиссии на 05.10.2018 года к 9.00 часам. 05.10.2018 года гражданин ФИО1 не прибыл по повестке, нарушив требования п.1 ст.31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе». После проведенных розыскных мероприятий 25.10.2018 ФИО1 прибыл в военный комиссариат г. Армавир Краснодарского края. Прошел медицинскую комиссию, врачом-терапевтом и врачом-хирургом военного комиссариата г. Армавир Краснодарского края был направлен на дополнительное медицинское обследование. Решение призывной комиссии не вынесено, так как уклонился от прохождения медицинского обследования, выразившееся в том, что не явился с результатами медицинского обследования 31.10.2018.

15.11.2018 были проведены совместно с ОМВД России по городу Армавиру розыскные мероприятия, для оповещения гражданина ФИО1, по адресу: 

<

...>, повестка вручена брату ФИО1 на 16.11.2018.

30.01.2019 сотрудник военного комиссариата прибыл по адресу: 

<

...> для того чтобы вручить повестку на призывные мероприятия связанные с военной службой ФИО1, но вручить повестку не представилось возможным так как его не было дома, со слов соседей тот проживал по данному адресу но никто не вышел.

27.02.2019 она прибыла по адресу: 

<

...> для того чтобы вручить повестку мероприятия связанные с призывом на военную службу ФИО1, но вручить повестку не представилось возможным, после чего она позвонила отцу - ФИО3 который пояснил что сын на работе и тот ему сообщит что ему необходимо явится в военный комиссариат 28.02.2019.

27.02.2019 в военкомат г. Армавира расположенный по адресу: 

<

...> примерно в 16 часов 00 минут прибыл ФИО1 где тому лично ей была вручена повестка в кабинете № 1 о явке на мероприятия связанные с призывом в которой тот лично расписался на 02.04.2019 года к 9.00 часам, но ФИО1 не прибыл по повестке.

18.04.2019 сотрудником военного комиссариата г. Армавир вручена лично под роспись повестка гражданину ФИО1, на 18.04.2019 года к 9.00 часам на мероприятия связанные с призывом на военную службу. 18.04.2019 года гражданин ФИО1 не прибыл по повестке, неоднократно нарушив требования п.1 ст.31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».

30.04.2019 сотрудником военного комиссариата г. Армавир вручена лично под роспись повестка гражданину ФИО1, на 30.04.2019 года к 9.00 часам на мероприятия связанные с призывом на военную службу. 30.04.2019 года гражданин ФИО1 не прибыл по повестке, нарушив требования п.1 ст.31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».

08.05.2019 призывная комиссия муниципального образования г. Армавир заслушав информацию об уклонении призывника ФИО1, 

<

...> года рождения, от выполнения мероприятий, связанных с призывом на военную службу 05.10.2018, 02.04.2019, 18.04.2019, 30.04.2019, приняла решение признать причины его неявки по повесткам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу неуважительными, согласно п.2 ст.28 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» направить материал руководителю следственного отдела, для решения вопроса о привлечении ФИО1 к ответственности в соответствии с законодательством РФ.

Оглашенными показаниями свидетеля К., которая в ходе предварительного следствия показала, что в должности старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Армавира она состоит с декабря 2017 года. В её должностные обязанности входит: розыскные мероприятия граждан уклоняющихся от воинской обязанности, подготовка граждан по военно-учетным специальностям. Она занимается оформлением и проведением всех розыскных мероприятий по факту уклонения от воинской обязанности.

08.02.2010 ФИО1, 

<

...> года рождения при постановке на воинский учёт, прошел медицинскую комиссию, где ему была присвоена категория годности к военной службе «Б-З» - годен к военной службе с незначительными ограничениями (двустороннее плоскостопие 2 степени обеих стоп).

18.09.2018 в военкомат г. Армавира расположенный по адресу: 

<

...> в какое время она в не помнит, но в первой половине дня, прибыл ФИО1 где она ему лично вручила под роспись вручила повестку в кабинете № 1 о явке на призывные мероприятия связанные с военной службой в которой тот лично расписался на 05.10.2018 года к 9.00 часам, но ФИО1 по повестке не прибыл. 

Также ей известно, что ФИО1 неоднократно получал повестки, но скрывался от сотрудников военкомата.

-свидетеля Т., которая суду показала, что по адресу: 

<

...> она проживает совместно с семьей.

Своего сына ФИО1 может охарактеризовать только с положительной стороны. 

Примерно в середине февраля 2017 года, точную дату она не помнит, к ним домой пришел сотрудник военного комиссариата г. Армавира, который пояснил, что ему необходимо увидеть сына ФИО1 для того чтобы вручить ему повестку на мероприятия связанные с призывом на военную службу, но так как в тот момент её сына не было дома она взяла и расписалась в повестке и пояснила сотруднику военного комиссариата, что передаст сыну. Сын не ходил в военный комиссариат, и когда лично получал повестки о явке на призывные мероприятия связанные с военной службой, так как ей это известно с его слов. Не приходил её сын в военкомат по той причине, что он имеет заболевание и помогал материально семье так как она болеет и младший её сын болен..

- свидетеля ФИО3, из которых следует, что по адресу: 

<

...> он проживает совместно со своей семьей.

У него есть сын ФИО1 которого он может охарактеризовать только с положительной стороны, тот очень трудолюбивый, всегда помогает семье по дому.

В конце февраля 2019 года, в двадцатых числах, ему на его мобильный телефон позвонила сотрудница военкомата, которая пояснила ему, что она пришла к его домовладению, для того чтобы вручить повестку его сыну на мероприятия связанные с призывом на военную службу, но ей никто не открывает дверь, на что он ей ответил, что дома никого нет, и он обязательно передаст сыну, что необходимо явится в военный комиссариат г. Армавира, что он и сделал. Насколько ему известно, его сын ФИО1 тогда не пришел в военный комиссариат, а также были случаи когда тот лично получал повестки о явке на призывные мероприятия связанные с военной службой, это ему было известно со слов ФИО1 Не являлся тот в военкомат по той причине, что он имеет ряд заболеваний, но не прошёл полное обследование.

Вина подсудимого подтверждается и письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2019, согласно которому установлено место совершения преступления, осмотрено помещение военного комиссариата г.Армавира, расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято.

- протоколом выемки от 17.06.2019 года, согласно которому у старшего помощника начальника военного комиссариата г. Армавира Г. изъято личное дело гражданина подлежащего призыву на военную службу ФИО1 

<

...> года рождения.

-протоколом осмотра документов от 17.06.2019, согласно которому было осмотрено личное дело гражданина подлежащего призыву на военную службу ФИО1 

<

...> года рождения которое 17.06.2019 было признано вещественным доказательством.

-Вещественными доказательствами: личное дело призывника гражданина подлежащего призыву на военную службу ФИО1 

<

...> года рождения – возвращено на ответственное хранение в военный комиссариат г.Армавира Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>.

-протоколом явки с повинной ФИО1 от 13.06.2019, согласно которому он признал вину в том, что умышленно уклонялся от мероприятий связанных с призывом на военную службу.

Представленные стороной обвинения доказательства виновности подсудимого отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности- достаточности, полностью согласуются между собой.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства представленные сторонами, суд полагает, что действия подсудимого. правильно квалифицированы по ч.1 ст.328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, и данные квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку:

- об этом свидетельствует, в частности, неоднократные неявки без уважительных причин по повесткам военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в период очередного призыва, в течение нескольких призывов подряд, по истечении действия уважительной причины.

Как личность по месту жительства подсудимый характеризуется положительно. 

В судебном заседании подсудимый на вопросы отвечал последовательно, адекватно реагировал на происходящее в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его вменяемости. Поэтому суд пришел к выводу, что он подлежит наказанию на общих основаниях. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, заболевание подсудимого и его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, учитываемые судом при назначении наказания в их совокупности, а также положения ст.43 УК РФ о целях наказания, суд приходит к выводу, что исправление виновного возможно без изоляции от общества, и назначает наказание в виде штрафа в доход государства, с учётом материального положения подсудимого. 

Оснований для применения ст.64, ст.73 УКРФ судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии с п.п.1, 5 ч.3, ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальных издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000(тридцать тысяч) рублей.

Получатель платежа: УФК по Краснодарскому краю ( следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю), ИНН - 

<

***>, КПП - 2309010001, ОКТМО:03701000,

БИК – 040349001, наименование банка – Южное ГУ Банка России

Р/С – 

<

***>, лицевой счёт: 

<

***>, код Бюджетной классификации - 41711621010016000140 

Уголовное дело: №11902030007000075 (СКРФ СУ по Краснодарскому краю следственный отдел по г. Армавир). 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- личное дело призывника гражданина подлежащего призыву на военную службу ФИО1 

<

...> года рождения – возвращеное на ответственное хранение в военный комиссариат г.Армавира Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>,оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Армавирский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор вступил в законную силу 13.09.2019г. Судья подпись Г.Н.Съемщикова